
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 05/02/2019

OGGETTO: SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DEL VANO SCALE UBICATI 
PRESSO L'INGRESSO PRINCIPALE DI CORTE CAMPANA - DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione)  un  contratto  biennale  con l'impresa D.M.O.  Impianti  Snc di 
Zucchelli  F.  &  C.,  che  giungerà  a  scadenza  il  31/12/2019,  per  la  manutenzione 
dell'impianto elettrico di tutte le sedi e magazzini di proprietà della Camera di Commercio;

-  la  suddetta  impresa,  a seguito  di  diversi  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  ha 
riscontrato difficoltà a reperire sia i reattori che le lampade dei faretti ad incasso marca 
Glashutte, posti sul vano scale accanto all'ascensore e che molti reattori sono andati in 
corto circuito, le lampade fluorescenti fanno ormai poca luce e conseguentemente alcune 
parti delle scale sono al buio;

- i ricambi che si trovano in commercio hanno dimensioni maggiori e non sono supportati  
dal faretto ad incasso attualmente presente;

- l'impresa in una nota tecnica trasmessa alla Camera di Commercio di cui al protocollo 
camerale n.  1215 del  23/01/2019 prospetta  la  loro  sostituzione perché obsoleti  e  con 
pericolo di folgorazione e fa inoltre presente che il quadro elettrico di comando generale a 
protezione delle utenze contro i contatti diretti e indiretti necessita di sostituzione di alcuni  
componenti elettrotecnici con taratura diversa e a norma;



Preso atto che:

-  l'impresa consiglia  la  sostituzione completa  con faretti  a  led  a  risparmio  energetico,  
accensione  istantanea  e  senza  sfarfallio,  che  garantiscano  una  maggiore  luminosità, 
risparmio fino al 66% rispetto alle lampade fluorescenti e maggiore durata;

Visto:

- il preventivo di spesa allegato alla nota tecnica che prevede i seguenti costi:

- N. 36 faretti a LED da incasso 12/18 w 3000/4000 K 1150 Lm o similari: € 1.848,24

- N. 1 interruttori magnetotermici diff. 4x25 A. Idn 0,03A. classe A:            €    233,73

- N. 3 interruttori magnetotermici 2x6 A 6 kA.:                       €    127,32
 

Totale            € 2.209,29

Valore franchigia   -       €     100,00

Totale escluso IVA            € 2.109,29

Considerato che:

- l'impresa nella redazione del preventivo ha tenuto conto di quanto previsto dal capitolato 
al  punto  3  "Servizi  di  natura  non  programmabile:  attività  di  ripristino  del  regolare 
funzionamento degli impianti: assoggettamento a franchigia" - che prevede l'applicazione 
di una franchigia di  € 100,00 e dell'applicazione del Listino DEI - Tipografia del Genio 
Civile Nazionale - (ultima edizione "impianti elettrici");

Ritenuto dunque: 

-  di  far  eseguire  l'intervento  all'impresa  DMO  Impianti  Snc  che  ha  fatto  pervenire  il  
preventivo di spesa per un costo complessivo di € 2.109,29 (esclusa IVA);

DETERMINA

1. - di procedere con la sostituzione dei corpi illuminanti del vano scale presso l'ingresso 
principale affidando gli  interventi  alla D.M.O. Impianti  Snc di  Zucchelli  F.  & C.,  per un 
importo complessivo pari ad € 2.109,29 (esclusa IVA), per quanto esposto in premessa.

2. - di assumere il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1  
del D.Lgs. n. 50/2016.

3. di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 2.573,33 sul 
Centro  di  Costo  "F001"  -  Servizi  Generali  -  Conto  325025  -  Oneri  per  manutenzione 
ordinaria Immobili - Prodotto Non Definito. 



Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SOSTITUZIONE  CORPI 
ILLUMINANTI DEL VANO SCALE 
UBICATI  PRESSO L'INGRESSO 
PRINCIPALE  DI  CORTE 
CAMPANA  -  DETERMINA  A 
CONTRA

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2573,33

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


